
 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
            Provincia di FIRENZE 

        Servizio Assetto del Territorio 
 

DETERMINAZIONE N. 49 DEL  30 MARZO 2015 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BANDO COMUNALE PER L’A SSEGNAZIONE 
DI POSTEGGI IN CONCESSIONE GIORNALIERA NELLA  SAGRA  DEL TORTELLO 
CHE SI SVOLGERA’, NEL COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENI O, IL 5 LUGLIO 2015. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Vista la Delibera n. 4/GC del 12/02/2015 ad oggetto: “Fiere Promozionali Sagra del Tortello 
e Ottobre Palazzuolese – Indizione edizioni 2015”; 
 Richiamata la Delibera n. 10/GC del 25/02/2015 con cui si provvede al temporaneo nonchè 
sperimentale spostamento di n. 5 posteggi non più utIlizzabili da parte dei commercianti su area 
pubblica per intervenute esigenze della Pubblica Amministrazione, fino alla loro definizione con 
l’approvazione del nuovo Piano per il Commercio sulle Aree Pubbliche; 
 Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dello schema di bando dando atto che lo 
stesso sarà  pubblicato all’Albo Pretorio on Line e trasmesso alle associazioni di categoria almeno 
90 giorni prima dello svolgimento della fiera così come previsto all’art. 30 del Regolamento per la 
disciplina  dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree pubbliche approvato con delibera 
n. 40 CC del 30.08.2001;  
 Ritenuto altresì, di dover provvedere all’approvazione del facsimile di domanda di 
partecipazione; 
 Visto lo schema di bando allegato sub A) alla presente determinazione; 
 Visto il facsimile di domanda di partecipazione, allegato sub B) alla presente 
determinazione; 
 Considerato che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa; 
 Visti:  

� la L.R. n. 28/2005; 
� il D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59 recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 

servizi del mercato interno”; 
� la circolare della Regione Toscana approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 

638 del 5/07/2010 in ordine agli effetti delle disposizioni di cui alla direttiva 2006/123/CE e 
al D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59; 

� la circolare della Regione Toscana approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 
223 del 19/03/2012 in merito alle modalità di applicazione della L.R. 28 novembre 2011, n. 
63; 

� l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 
174/2012, convertito nella L. n. 223/2012, relativo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile del servizio 
attraverso apposito parere; 

� il decreto sindacale n. 01 del 05/01/2015 con cui si è provveduto alla nomina del 
Responsabile del Servizio; 

� il D. Lgs. n. 165/2001; 
� il Decreto Legislativo D.Lvo 18.8.2000 n. 267; 

 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
            Provincia di FIRENZE 

        Servizio Assetto del Territorio 
 
1. Di approvare lo schema di bando allegato sub A), quale parte integrante del presente atto; 
2. Di approvare il facsimile di domanda allegato sub B), quale parte integrante del presente atto; 
3. Di dare atto che il presente bando sarà pubblicato all’Albo Pretorio on Line e trasmesso alle 

associazioni di categoria almeno 90 giorni prima dello svolgimento della fiera così come 
previsto all’art. 3 per la disciplina  dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree 
pubbliche approvato con delibera n. 40 CC del 30.08.2001; 

4. che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 
5. di esprimere sul presente atto parere favorevole per la regolarità tecnica e la correttezza 

giuridico amministrativa  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, 
comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella L. n. 223/2012; 

6. Di  dare atto che il responsabile del presente procedimento e' il Responsabile del Servizio 
proponente, Arch. Monica Mongardi 

 
 Palazzuolo sul Senio, lì  30 marzo 2015  

 

 
SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Vista la determinazione che precede, SI ATTESTA la necessaria copertura finanziaria. 

Palazzuolo sul Senio, ______________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO INFORMATICO D EL COMUNE 

 
La presente determinazione viene pubblicata sul sito informatico di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 della 18.06.2009 n. 69. 
 

      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Arch. Monica Mongardi) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GESTIONE RISORSE 

(Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Dott.ssa Barbara Dall’Omo) 

 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
            Provincia di FIRENZE 

        Servizio Assetto del Territorio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato A) alla determina n.  49 del 30/3/2015 
 

 
BANDO COMUNALE 

PER L’ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI IN CONCESSIONE GIORNALIERA 
NELLA  SAGRA DEL TORTELLO CHE SI SVOLGE NEL COMUNE 

DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
(Legge Regionale 25 febbraio 2005 n. 28 – art. 33) 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE 

• Vista la Legge Regionale 25 febbraio 2005 n. 28 e ss.mm.ii., ed in particolare gli articoli 33 e 34, 
comma 3; 

• Visto il D. Lgs. 26 marzo 2010, n. 59 recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai 
servizi del mercato interno”; 

• Vista la circolare della Regione Toscana approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 638 del 
5/07/2010 in ordine agli effetti delle disposizioni di cui alla direttiva 2006/123/CE e al D. Lgs. 26 
marzo 2010, n. 59; 

• Vista la circolare della Regione Toscana approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 223 del 
19/03/2012 in merito alle modalità di applicazione della L.R. 28 novembre 2011, n. 63; 

• Visto il Piano Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche approvato dal Consiglio 
Comunale in data 30 agosto 2001 con Deliberazione n. 40, esecutiva, applicabile per le parti non in 
contrasto con la vigente normativa nazionale e regionale; 

• Visto l’articolo 30, del Regolamento Comunale per la disciplina dello svolgimento dell’attività 
commerciale sulle aree pubbliche, approvato contestualmente al Piano Comunale, applicabile per le 
parti non in contrasto con la vigente normativa nazionale e regionale; 

• Vista la deliberazione n. 4/GC del 12/02/2015 con la quale è stata indetta l’edizione dell’anno 2015; 
• Vista la deliberazione n. 10/GC del 25/02/2015 con cui si è provveduto alla temporanea istituzione, in 

fase sperimentale, di n. 5 posteggi in Viale degli Ubaldini, con corrispondente spostamento di n. 2 
posteggi da Via Roma (lato edicola), n. 2 posteggi da Via Pagliazzi e n. 1 posteggio da Via M. Pagani; 

• Visto  l’art. 33 del sopra citato Regolamento Comunale, dal quale risulta che nell’ambito della fiera 
promozionale denominata Sagra del Tortello che si svolge annualmente nel Comune di Palazzuolo sul 
Senio risultano da assegnare i seguenti posteggi: 

1. SAGRA DEL TORTELLO che si tiene in Palazzuolo sul Senio, capoluogo, la 1^ DOMENICA DI LUGLIO 
(5 LUGLIO 2015), posteggi da assegnare n. 51 di cui: 
- N. 7 riservati ai titolari di autorizzazione all’esercizio del commercio su aree pubbliche con 

posteggio per il settore alimentare; 
- N. 42 riservati ai titolari di autorizzazione all’esercizio del commercio su aree pubbliche con 

posteggio per il settore extralimentare; 
- N. 2 riservati ai portatori di handicap; 

RENDE NOTO 
Che gli interessati all’assegnazione in concessione dei posteggi di seguito indicati, potranno 

avanzare domanda al Comune secondo lo schema riportato in calce.  
I termini utili per la presentazione della domanda di partecipazione (presentazione intesa come 

data di spedizione della raccomandata, consegna a mano all’Uff. Protocollo o data dela ricevuta di 

accettazione e avvenuta consegna qualora la domanda venga presentata via PEC), vanno dal 6 

APRILE_compreso al 5 MAGGIO  compreso. 

Si fa presente, comunque, che dette domande saranno esaminate per la formulazione della 
graduatoria nel rispetto dei seguenti criteri: 
1. Maggiore n. di  presenze effettive sulla fiera; 
2. Anzianità complessiva maturata, anche in modo discontinuo, dal soggetto richiedente rispetto alla 

data di inizio dell’attività quale risultante dal registro delle imprese; 
3. Ordine cronologico di presentazione delle domande, riferito alla data  di spedizione della domanda, di 

consegna all’Ufficio Protocollo o data della ricevuta di accettazione e avvenuta consegna in caso di 
PEC. 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
            Provincia di FIRENZE 

        Servizio Assetto del Territorio 
 
 

Le domande dovranno essere in competente bollo e spedite esclusivamente a mezzo 
Raccomandata semplice o A. R., presentate direttamente all’Ufficio Protocollo del Comune di Palazzuolo 
sul Senio ovvero inoltrate tramite PEC all’indirizzo comune.palazzuolo-sul-senio@postacert.toscana.it. 

 La data di presentazione sarà considerata quella di spedizione della raccomandata con la quale 
vengono inviate le domande, quella di consegna all’Ufficio Protocollo ovvero quella della ricevuta di 
accettazione e avvenuta consegna in caso di P.E.C. 

Per l’assegnazione dei posteggi riservati ai portatori di handicap dovrà essere dimostrato il 
possesso dei requisiti di cui agli articoli 3 e 4 della legge 104/1992 e ss.mm.ii. 
 

Il Comune provvederà a redigere la graduatoria, secondo i criteri stabiliti dal regolamento e nei 
modi e termini di legge. Nei successivi 7 giorni verrà pubblicata la relativa graduatoria alla quale potrà 
essere fatta opposizione, da parte degli operatori interessati, entro i successivi 15 giorni dalla 
pubblicazione.  

Palazzuolo sul Senio,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (Arch. Monica Mongardi) 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
            Provincia di FIRENZE 

        Servizio Assetto del Territorio 
 
 

 

 

 

Elenco posteggi da  posteggi da assegnare 

n. 
posteggio 

Ubicazione Dimensioni Settore 
Merceologico 

Note 

  Fronte 
Ml 

Profondità 
Ml 

Superficie 
Mq 

  

1 Via Pagani 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

2 Via Pagani 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

3 Via Pagani 08 05 40 Non assegnabile Riservato al comune per 
attività proprie 

4 Via Pagani 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

5 Via Pagani 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

6 Via Pagani 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

7 Via Pagani 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

8 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

9 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

10 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

11 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

12 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

13 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

14 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

15 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

16 Via Pagani 08 03.50 28 Commerciante aree pubbliche  

17 Viale degli Ubaldini 08 05 40 Commerciante aree pubbliche Riservato portatori di 
handicap  

18 Piazza Ragazzini 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

19 Piazza Ragazzini 7.5 05 37.5 Commerciante aree pubbliche  

20 Via Pagliazzi 06 05 30 Commerciante aree pubbliche  

21 Via Pagliazzi 5.5 05 27.5 Commerciante aree pubbliche Obbligato fra gli alberi 

22 Viale degli Ubaldini 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

23 Via Pagliazzi 05 05 25 Commerciante aree pubbliche Obbligato fra gli alberi 

24 Via Pagliazzi 05 05 25 Commerciante aree pubbliche Obbligato fra gli alberi 

25 Via Pagliazzi 05 05 25 Commerciante aree pubbliche Obbligato fra gli alberi 

26 Via Pagliazzi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

27 Via Pagliazzi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

28 Via Pagliazzi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

29 Via Pagliazzi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

30 Via Pagliazzi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

31 Via Pagliazzi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

32 Via Pagliazzi 07 05 35 Commerciante aree pubbliche  

33 Via Pagliazzi 07 05 35 Commerciante aree pubbliche  

34 Via Pagliazzi 07 05 35 Commerciante aree pubbliche  

35 Viale degli Ubaldini 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

36 Viale degli Ubaldini 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

37 Viale degli Ubaldini 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

38 Via Verdi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

39 Via Verdi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

40 Via Verdi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

41 Via Verdi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

42 Via Verdi 08 05 40 Commerciante aree pubbliche Riservato portatori di 
handicap 

43 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

44 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

45 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

46 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

47 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

48 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

49 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

50 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

51 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

52 Piazza IV Novembre 08 05 40 Commerciante aree pubbliche  

 
 
 
 
 
 
 



 COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO 
            Provincia di FIRENZE 

        Servizio Assetto del Territorio 
 

 
 
 

Allegato B) alla determina n.  49 del 30/3/2015 
SCHEMA DI DOMANDA DI CONCESSIONE POSTEGGIO. 
Domanda da inviare in competente bollo a mezzo di Raccomandata semplice o A.R.,  consegnata a mano 

all’Ufficio Protocollo del Comune ovvero tramite P.E.C. 

 

Marca da 
Bollo da 

Euro 16,00 
 

ALL’UFFICIO SVILUPPO ECONOMICO 
DEL COMUNE DI  
PALAZZUOLO SUL SENIO 

OGGETTO: BANDO COMUNALE PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE GIORNALIERA DI 
POSTEGGI NELLA FIERA PROMOZIONALE DENOMINATA ”SAGRA DEL TORTELLO” CHE SI 
SVOLGE IL GIORNO 5 LUGLIO 2015.  
Il sottoscritto ___________________________________, nato a 
_____________________________________, il ____________, residente in Via 
_________________________________, n. ______ a 
____________________________________________ (____), codice fiscale n° 
_________________________________________ cittadino italiano/____________, 
titolare di omonima ditta individuale oppure legale rappresentante della società 
________________________, con sede a ______________________________, Via 
_____________________________, n. ____, C. F./ P. IVA n° ________________________________  
esercente l’attività di commercio su aree pubbliche, giusta Autorizzazione n. __________ del 
_______________________ rilasciata da: _______________________________________________; 
Telefono/cellulare  ____________________________ e-mail _____________@__________________; 

CHIEDE 
- che gli venga assegnato in concessione giornaliera un posteggio nella Fiera promozionale denominata 
SAGRA DEL TORTELLO che si svolge nel giorno 5 LUGLIO 2015 per lo svolgimento dell’attività di cui 
al settore merceologico: 

� ALIMENTARE 
� NON ALIMENTARE 
� PORTATORE DI HANDICAP  

A TAL FINE DICHIARA 
Consapevole che le dichiarazioni false, la falsità negli atti comportano l’applicazione delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e la decadenza dai benefici 
conseguenti 

G che le presenze maturate dal sottoscritto, comprese quelle del dante causa, nella fiera 
promozionale sono ________ (allega, eventualmente, a tal fine la documentazione probatoria – 
bollettini o ricevute di pagamento TOSAP) e che le stesse sono state effettuate con l’Autorizzazione 
Amministrativa per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, n. _________ del ____________, 
rilasciata da ______________________________________; 

G che l’anzianità maturata dal soggetto richiedente, rispetto alla data di inizio dell’attività quale 
risulta dal registro delle imprese, è riconducibile al ____/____/_________ (specificare la data 
g/m/a). 

Inoltre, si impegna a produrre le necessarie informazioni richieste dal Comune al fine di verificare la 
propria regolarità contributiva, verifica che verrà eseguita d’ufficio, senza ulteriori aggravi per il 
sottoscritto. 
Data, ___________________                                                             

           
___________________________ 

    firma 
Allegati obbligatori: 
- fotocopia autorizzazione 
- fotocopia documento di riconoscimento 
- fotocopia permesso o carta di soggiorno validi  (per i cittadini stranieri) 
- autocertificazione attestante le informazioni Inps/Inail  


